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ANOTACE

Autorka se ve své bakalářské práci bude zabývat audiovizuální a filmovou výchovou se

zaměřením na metodiku výuky o audiovizuální produkci a její umělecké stylizaci. Zaměří

se na vybrané filmy Československé nové vlny v 60. letech minulého století.

Z hlediska výtvarné, filmové a audiovizuální výchovy provede analýzu významných

ukázek fragmentů vybraných audiovizuálních děl z té doby a zároveň vytvoří sadu

minimálně 8 metodických listů pro školní filmovou výchovu na základní škole.
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ANNOTATION

In the Bachelor thesis the author will deal with audio-visual and film education with a focus

on the methodology of teaching about the audio-visual production and its artistic stylization.

The author will focus on selected films in The Czechoslovak New Wave from the 60s of last

century.

In terms of art, film and audio-visual education she will done the analysis of

significant examples – the fragments of selected audio-visual works from that era. Alongside

she will create the set of at least 8 methodical papers for the school film education in

elementary school.
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1 ÚVOD

Snímek, filmové umění, kinematografie - to vše je označení pro film a jeho aspekty.

V současné době existuje mnoho ať už uměleckých, amatérských nebo například

komerčních filmů. Záměrně jsem si vybrala jako téma bakalářské práce krátké filmové

období v české (i slovenské) kinematografii nazývané Československá nová vlna. Pro

českou i světovou kinematografii bylo toto filmové hnutí velice přínosným a revolučním

obdobím. Dnešní mladší generace nemá o Československé nové vlně mnoho informací a je

pro ně spíše neznámá, ale je to velice fascinující a zajímavé období zdařilých a nadčasových

filmů, které stojí za to více prozkoumat nejenom po filmové, obsahové, ale i myšlenkové a

vizuální stránce.

V práci chci tuto filmovou éru 60. let minulého století více přiblížit učitelům, žákům

a studentům, kteří nemají potřebné informace k pochopení těchto filmů a usnadnit jim tak

proniknutí do tohoto období. Cílem práce je vytvořit metodické listy, které budou přínosem

pro školní filmovou výchovu, audiovizuální a mediální výchovu, včetně dalších oblastí

vzdělávání, a pomůžou studentům a žákům onu dobu pochopit. Dále chci přiblížit historické

a kulturní pozadí období Československé nové vlny a specifikovat dobu jako takovou.

V osmi metodických listech, které jsou určeny pro nepovinný vzdělávací předmět

Filmová a audiovizuální výchova na druhém stupni základních škol, se budu snažit

analyzovat vybraná filmová díla z daného období a zpřístupnit je pro učitele a žáky, kteří by

se těmito díly zabývali. Kromě stručné charakteristiky a analýzy vybraného filmu bude

metodický list zaměřen i na školní využití filmu pomocí didaktické analýzy důležitých

filmových ukázek, a v neposlední řadě na souvislost filmu s dějinami umění nebo vizuální

kulturou. Metodický list bude zakončen praktickou částí, která se bude věnovat diskuzním

otázkám zaměřených na film a výtvarným aktivitám pro žáky, které budou souviset

s filmovým dílem.

2 ČESKOSLOVENSKÁ NOVÁ VLNA

3

2 ČESKOSLOVENSKÁ NOVÁ VLNA

V minulém století zaznamenal náš stát velký rozmach filmu a dá se říci, že období,

kdy filmu bylo velice přáno, jsou právě 60. léta minulého století. Toto období bylo mimo

jiné nazýváno zlatým věkem českého i slovenského filmu, protože došlo k rozkvětu této

umělecké disciplíny jako nikdy. Po období konzervativního a esteticky zakřiknutého období,

kdy jediná svoboda ve filmovém průmyslu byla předem schvalována a měla jasně dané teze,

přichází „český filmový zázrak“. (Žalman, 2008)

Český a slovenský film se v tomto desetiletí dostal do hledáčku nejenom krajanům,

ale také zahraničím divákům a umělcům. Naše kinematografie začala sklízet slávu na

zahraničních filmových festivalech a dokonce dva filmy byly oceněny prestižním

zahraničním Oscarem. Dodnes jsou o tomto československém filmovém zázraku šedesátých

let vedeny debaty a spory a nikdo jistě neví, čím vlastně toto období bylo. Jisté je to, že tento

nazývaný „zázrak“ vznikl i skončil díky historickým a společenským okolnostem tehdejší

doby. (2)

2.1 První vlna

Můžeme s jistotou říci, že filmový rozmach 60. let má svoje kořeny už v 50. letech -

mnoho režisérů, kteří tvořili právě v 50. letech, přispívali svou filmovou tvorbou nadále i

v dalším desetiletí (např. Karel Kachyňa, František Vláčil, Ladislav Helge, Štefan Uher,

Vojtěch Jasný, Ján Kadár a Zbyněk Brynych). Tito režiséři byli absolventi pražské FAMU

nebo jiných škol, kteří se ke konci 50. let zviditelnili svou filmovou tvorbou a díky svému

tematickému a formálnímu odklonu od socialisticko-realistických konvencí připravili půdu

pro filmové režiséry a scénáristy nadcházejícího desetiletí. Autoři tvořící v tomto období se

dokázali postavit zaběhnutým konvencím a hledali něco nového.

Tehdejší nadějné filmy (např. Tři přání J. Kadára a E. Klose, Zářijové noci

V. Jasného, Škola otců L. Helgeho, Stříbrný vítr V. Kršky, Dalekou cestu A. Radoka aj.) se

ale srazily s cenzurou. Některé filmy byly dokonce na konferenci v roce 1959 v Banské

Bystrici projednávány a posléze zakázány, protože nevyhovovaly politickým a státním

konvencím. Jedna z věcí, ze kterých byli režiséři obviněni, byla, že své filmy zaměřují na

téma soukromého života a že jejich příběhy nejsou optimistické. Jejich filmy se vracely

k realistickým tendencím a k současnosti – snažily se oprostit od schematismu a didaktiky

a nabídnout divákovi opravdové konflikty. V té době se začínaly rozvíjet tendence o
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„autorský film“, ale jakákoliv odchylka od přikázaného směru byla považována za diverzi.

Tímto zásahem cenzury do vývoje československé kinematografie byl další vývoj

pozastaven. Vrátila se vnitřní cenzura i strach, ale nic z toho netrvalo dlouho. Příliv nové

generace režisérů 60. let porazil alespoň na jedno desetiletí okolnosti, které brzdily rozkvět

československého filmu už od konce 2. světové války. (1) (3)

2.2 Mladá generace

Termín, který byl spojován s 60. léty, „čerstvá“ nebo „mladá“ krev přesně vystihoval

skutečnost. Hlavními postavami, které začaly hýbat československou kinematografií, byli

skutečně noví a nadaní lidé. Odpor proti jednostrannosti, touha vymanit se z pout zákonů a

potřeba jiného stylu vyjadřování vyvrcholila hnutím, které se nazývá Československá nová

vlna. Velký vliv měla také situace v evropském filmu, kdy se rozvíjel italský neorealismus,

francouzská nová vlna, americký underground, anglické hnutí free cinema nebo „černá“

polská a maďarská kinematografie. Někteří autoři byli silně ovlivněni také francouzským

směrem zvaném cinéma-vérité, což byl dokumentární styl založený na skutečnosti a

spontánnosti s jasnými principy.

Náměty, které lákaly režiséry a scénáristy, by se daly rozdělit do dvou skupin. První

skupina směřovala k hlubší niternosti, abstraktnosti či poetičnosti. Spadaly sem různé

alegorie, grotesky, parodie, satira i ironie. Druhá skupina tíhla k přesnějšímu pozorování

a k větší autenticitě. Obě skupiny se vzájemně prolínaly i doplňovaly.

Prvními filmovými pracemi, které změnily pohled československého filmu a které se

nebály experimentovat a přijít s něčím jiným, byly krátké práce absolventů FAMU z let 1960

a 1961 (např. Strop, Sousto, Turista nebo Černobílá Sylva). V Bratislavě vzniká film Štefana

Uhera Slnko v sieti a najednou se ve filmovém světě o slovo začínají hlásit osobnosti jako

Věra Chytilová, Miloš Forman, Jaromil Jireš, Evald Schorm, Jan Němec, Pavel Juráček,

Ivan Passer, Antonín Máša nebo Jiří Menzel. Novátorští autoři se shodovali v určitých

stanoviscích, což je spojovalo. Například byli proti politicky patentovaným vzorům

a idolům, odmítali mýty a masově proklamované pravdy. (1)

„Vidět to, co jest a nelhat si do kapsy – takovými slovy by se dal vyjádřit základní

postoj mladých tvůrců.“ (Žalman 2008) (1)
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Bylo by ovšem nesprávné líčit nástup nové vlny jako úplně samostatnou událost,


[…]


audiovizuální kultury a masových médií, a především v jejich vlastní tvorbě zaměřené na

filmové a audiovizuální díla. (7)

Audiovizuální a filmová výchova je zaměřená především na rozvíjení kompetencí a

znalostí recepce, analýzy, kritického hodnocení a tvorby filmových děl. Cílem je také

zprostředkovat žákům a studentům nejenom samotný film, ale i jeho širší souvislost

s uměním a kulturou. (14)

V roce 2010 byl v České republice schválen vzdělávací obor Filmová/Audiovizuální

výchova (F/AV či FAV). Tento obor byl schválen jako rozšíření Rámcových vzdělávacích

programů pro základní vzdělání a pro gymnázia. Cílem tohoto vzdělávacího oboru by mělo

být především: „pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka

umění jako svébytného prostředku komunikace“. (Adler, 2011) Volitelný předmět

Filmová/Audiovizuální výchova se ale stále do českých škol zařazuje a rozšiřuje velmi

pomalu, jelikož předmětu chybí finanční podpora, pedagogická kvalifikace, metodické a

didaktické pomůcky, podklady nebo materiály. (14)
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo především vytvořit metodické listy zaměřené na

vybrané filmy z Československé nové vlny. Metodický list by měl sloužit jako podklad pro

nepovinný vzdělávací předmět Filmová a audiovizuální výchova na druhém stupni

základních škol.

Z daného filmové období jsem vybrala 8 důležitých filmů, které nějakým způsobem

charakterizují danou dobu. Uvedené filmové snímky jsou nejenom podle mého názoru

důležitým obrazem filmového hnutí, které bylo stěžejní pro historii českého filmu.

Metodické listy jsou rozdělené na více částí. List k jednomu vybranému filmu má

rozsah tři strany. Na první straně se nachází základní faktografie o konkrétním filmu (např.

režie, scénář, kamera, herci apod.), důležité internetové odkazy, synopse filmu (obsah

filmového děje), zajímavosti o filmu a jeho vzniku, stručné informace o režisérovi a také

ukázka filmových plakátů filmového snímku. Na druhé straně je analýza podstatných

vlastností filmu (přibližuje smysl filmu a jeho dějovou i vizuální stránku) a také školní

využití, ve kterém se nachází myšlenkové a vizuální analýzy dvou autorsky vybraných

důležitých filmových ukázek. Na třetí straně je přiblížena různorodá souvislost filmu

s dějinami umění nebo vizuální kulturou. V závěrečném úseku metodického listu je

praktická část zaměřená na úkoly do výuky (diskuzní otázky pro žáky a umělecká výtvarná

aktivita).

V dalších částech písemné části bakalářské práce se věnuji období Československé

nové vlny z pohledu historického i sociokulturního pozadí a vysvětluji, jak toto hnutí vzniklo

a přibližuji jeho podstatu a důležité myšlenky. V neposlední řadě jsem také věnovala

pozornost samotné audiovizuální neboli filmové výchově, především v období 60. let

minulého století.

Na závěr bych chtěla dodat, že uvedené filmové období jsem si vybrala z důvodu

jeho důležitosti pro českou kinematografii. Toto období je dle mého názoru málo

zprostředkováváno současné mladé generaci a není mu věnována v určitých vzdělávacích

oblastech náležitá pozornost. Přitom je toto období nazýváno „československým filmovým

zázrakem“ a považuji za důležité, aby se dostalo do povědomí i mladých žáků a studentů.

Rozhodla jsem se vytvořit metodické listy s konkrétním záměrem. Tím byla pomoc žákům

a studentům toto filmové období a vzniklé filmy pochopit. Nemělo by jít pouze o pochopení

podstaty či obsahu, ale i o upozornění na vizuální stránku snímku, a také v neposlední řadě
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o odhalení a přiblížení autorských záměrů, které jsou mnohdy velice naučné, inspirující či

úctyhodné.

Tato bakalářská práce pro mě byla nejenom výzvou v podobě vytvoření kvalitní

výstupní vysokoškolské práce, ale i velice přínosně a zábavně stráveným časem, kdy jsem

se obohatila informacemi, které mi osobně pomohly na dané filmy a dobu nahlížet úplně

jinak, s větším profesionálním kontextem a respektem.
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6 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je vytvořit osm metodických listů pro filmovou výchovu na

základní škole. Metodické listy jsou zaměřeny na filmy z období Československé nové vlny

z 60. let minulého století.

První kapitola teoretické části se zabývá historickým a společenským pozadím

filmového hnutí Československá nová vlna.

Druhá kapitola obsahuje metodické listy, které jsou rozděleny do několika oddílů –

faktografie, synopse, zajímavosti, režiséři, analýza podstatných vlastností filmu, školní

využití (didakticky vhodné ukázky), souvislost filmu s dějinami umění a výtvarnou kulturou,

praktická část (otázky, umělecká aktivita). V plné podobě, i s grafickou úpravou, se

metodické listy nacházejí v obrazové příloze práce.

Třetí kapitola je zaměřená na audiovizuální a filmovou výchovu - jak probíhala v 60.

letech minulého století a jak probíhá dnes.

The aim of the Bachelor thesis is to create eight methodical papers that can be used

at elementary school during the lessons of film education. Methodical papers focus on the

films that belong to the Czechoslovak New Wave of the 1960s.

The first chapter of the theoretical part aims to describe historical and social

background of the Czechoslovak New Wave.

The second chapter consists of methodical papers which are divided into several

sections – facts, synopsis, curiosities, directors, analysis of the essential characteristics of

the film, school application (didactically appropriate examples), the link (of the film)

between the history of art and the visual culture and the practical part (questions, art

activities). The methodical papers can be found in a full form or with graphic design in the
