Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Československá nová vlna ve filmové výchově

Práci předložila studentka: Jana Košová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce:

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Stanovený cíl práce - vytvoření metodických listů pro školní filmovou výchovu, audiovizuální a mediální výchovu, byl beze zbytku přehledně a velmi pěkně naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka vytvořila vcelku promyšlenou sadu 8 metodických listů, které podporují výuku o československém filmu 60. let minulého století. Autorka prokázala odpovídající tvůrčí přístup k tématu, vlastní strukturu metodických materiálů o filmu zpracovala originálně a didakticky vhodně.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Zpracování a forma této teoretické práce je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava práce a kvalita příloh je bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě a přehledně.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 20. 4. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autorka se ve své práci zaměřila dle zadání na analýzu filmů Československé nové vlny v 60. letech minulého století. Z hlediska výtvarné, filmové a audiovizuální výchovy provedla analýzu významných ukázek vybraných audiovizuálních děl z té doby a vytvořila sadu 8 metodických listů pro školní filmovou, audiovizuální a mediální výchovu na základní škole. Provedla vlastní výběr stěžejních děl z tohoto období, který považují k metodickému zpracování ze velmi vhodný, protože se jedná víceméně o nejlepší filmová díla této doby, včetně oborově zajímavého a vizuálně působivě zpracovaného filmu Sedmikrásky i Valerie a týden divů. Navržená a využitá struktura metodických materiálů, která byla systematicky využita u všech listů, je zpracována originálně, didakticky vhodně v rámci rozsahu bakalářské práce a podstatě je připravena jako dobrý základ pro školní praxi. Navržené paradigma metodického listu, spojené především s rozbořením 2 základních ukázek z filmového díla, reflektuje možnosti současné školní praxe, ve které je zařazení projekce celých filmů z rozvrhových důvodů velmi problematické.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 7. 6. 2017

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.